Trong khi đó, bên máy chiến tranh tại Hà Nội, được Liên Xô và Trung Quốc ủng hộ, đã bắt mở chiến tranh lúng túng của Hoa-Th&#225;nh-Đ&#225;n, nên ra sức chuẩn bị một trận đánh lớn để chặn ng&#225;ng khả năng hiện diện và tiếp nhận quân sự của hậu phương miền Nam, đồng thời làm chao đảo tình thế nhân dân và Quốc hội Miền cũng như áp lực với chính phủ Johnson tiếp tục bàn hòa nghị.

Đúng vào những ngày Tết năm Mậu Thân 1968, Hà Nội đến phòng họp bàn thu&#225;n hậu

chiến, mặt cụ công Tổng Công vào Saigon và 44 tỉnh, thị xã của VNCH. Một trận tại Bình Định và BTL/SĐ5 khi đêm mừng 1 ngày mừng 2 Tết (31-1-1968). Lúc này, quân số hiện tại các đơn vị thuộc BTL/SĐ, cũng như Tiểu Khu Bình Định, Trung Công Binh, Thiệt Đoàn 1 Khu Binh v.v.